
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 12 de maio de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/014278

ATOS DO PREFEITO

PAÇO MUNICIPAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6F10-1C8A-F671-E503

SEAD

PORTARIANº 253 Em, 19 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/17, e modificações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 45.734/2023.

RESOLVE: colocar à disposição da SECRETARIA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL-UEP, a servidoraANACLAUDIAALAIN DE PAIVA, matrícula nº
17.738-5, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, lotada na SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO, até 31 de dezembro de 2023.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Publicada no Diário Oficial de 27 de abril de 2023. (Republicar por
Incorreção)

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/462A-B156-21DA-8B33



Pág. 002/014    *    n° 0278    *    João Pessoa, 12 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

PORTARIANº 400 Em, 09 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº.4.771, de 20 de janeiro de
2003, artigo 25 da Lei Complementar nº. 70/2012 de 04 de abril de 2016, e tendo em vista o
que consta do Protocolo Servidor nº 19.811/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a CARLOS FERNANDO DE MEDEIROS MACHADO,
matrícula nº 51.702-0, lotado na SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL, ocupante do
cargo de AGENTE FISCAL AUDITOR DE TRIBUTOS, progressão funcional da
classificação 1.13.1.1.2 para 1.13.1.1.3.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de fevereiro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B779-35D6-7384-95BC

PORTARIANº 406 Em, 09 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
37.502/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a LEIDIANA NASCIMENTO PATRICIO matrícula, nº
82.742-8, GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “c”(pós
graduação Latu Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 23 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/89BE-C73E-2896-B848



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 12 de maio de 2023     *    n° 0278    *    Pág. 003/014

PORTARIAN.º 407 Em, 10 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8926/2017, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do Protocolo nº 47.179/2023.

RESOLVE: colocar à disposição do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA
PARAÍBA, sem ônus para esta Prefeitura, VIVIAN RAYSSA MACHADO RAIMUNDO
DE LIMA, matrícula nº 68.213-8, ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na
SECRETARIADASAÚDE, até 31 de dezembro de 2023.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0300-5749-5313-C4BA

PORTARIAN.º 408 Em, 11 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.ºs
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e 8926/2017, e modificações posteriores e tendo em vista o
que consta do Protocolo nº 64.925/2022.

RESOLVE: autorizar permanecer à disposição do GOVERNO DO
ESTADO DA PARAÍBA na COMPANHIA DE PROCESSMENTO DE DADOS DO
ESTADO DA PARAIBA com ônus para esta Prefeitura, CELIA REGINA ROCHA
BARRETO, matrícula nº 24.153-9, ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA DAS FINANÇAS, até 31 de dezembro de
2023.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FFCB-7B25-D6D8-638B

PORTARIANº 409 Em, 11 de maio de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
41.162/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a DAMIÃO GOMES OLIVEIRA matrícula nº, 78.835-0,
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotado na SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “c”(pós graduação Latu
Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de março de
2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/58CB-D40C-1146-CB4B



Pág. 004/014    *    n° 0278    *    João Pessoa, 12 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 412 Em, 11 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e Lei Complementar nº 51, de 07 de abril de 2008, e tendo em vista o que consta do
Ofício Externo 2988/2023.

R E S O LV E: conceder, de acordo com Acordão processo nº 0817883-
22.2015.8.15.2001, ao servidor RUBENS BATISTA BENEDITO, matrícula nº 69.451-7,
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE,
progressão funcional por titulação do padrão de vencimentos 32, para o padrão de
vencimentos 35, de acordo com o artigo 14 da Lei Complementar nº 51/2008.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/550E-565B-0B1A-1BFB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº 413 Em, 11 de maio de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
68.757/2023.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1, e
NELSON PORCIUNCULA PEREIRA JÚNIOR, matrícula nº 40.095-5, para exercer a
função de GESTOR e FISCAL, respectivamente, lotados na Secretaria da Administração,
para acompanhar e fiscalizar, conforme o objeto do contrato nº 06.421/2023 – firmado
entre esta Prefeitura e a Empresa Distribuidora Macbraz LTDA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F592-0327-4E94-56CD



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 12 de maio de 2023     *    n° 0278    *    Pág. 005/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DBDD-8754-D673-BE7F



Pág. 006/014    *    n° 0278    *    João Pessoa, 12 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

SEREM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CDAB-8F20-D91D-890C

SEPLAN

SEDEST

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8B26-5F7B-DE33-D2B6

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Licença Prévia
para LIGAÇÃO GEISEL/GRAMAME (AVENIDA VALDEMAR GALDINO
NAZIAZENO), em João Pessoa - PB.



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 12 de maio de 2023     *    n° 0278    *    Pág. 007/014

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D0FD-E00B-CE0C-D5F0

SEMOB

PORTARIANº. 036/2023 João Pessoa, 11 de maio de 2023.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
n.º 12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº
1806 GAPRE de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de
2022;

R E S O LV E:

I – Autorizar, com fundamento legal na Lei Ordinária nº 14.710/2023, o
pagamento por missões excedentes às atribuições normais, referente ao mês de março
2023. Conforme a necessidade de atender as demandas operacionais e de eventos
realizados na cidade, dentre os principais: Caminhada das Mulheres, COPA DE
CICLISMO, JIPEATA - CARREATA, MÊS DA MULHER, PROCISSÃO DE SÃO
JOSÉ, PROCISSÃO CAPELA DE SÃO JOSÉ, PROCISSÃO IGREJA DAS MERCÊS,
CORRIDA DAS ÁGUAS, CAMINHADA PENITENCIAL, PROCISSÃO DO
ENCERRO, PROCISSÃO DO SENHOR DOS PASSOS E VIASACRA(BESSA).



Pág. 008/014    *    n° 0278    *    João Pessoa, 12 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

SANDERSON CESÁRIO DUARTE
Diretor de Operações

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CC11-47E6-52B1-317D

PORTARIANº 049/2023

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL
MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve

EXONERAR MATEUS ARRUDA SILVA ALMEIDA,
Matrícula 52.226-1 do Cargo deAssistente Departamento Gestão Pessoal, Símbolo DAS-
3, do Quadro de servidores destaAutarquia.

Os efeitos administrativos e financeiros da presente Portaria
retroagem a 01 de Maio de 2023.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana,
em 11 de Maio de 2023.

Dê-se conhecimento.

Ricardo José Veloso
Superintendente

EMLUR



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 12 de maio de 2023     *    n° 0278    *    Pág. 009/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1815-F32C-FB8C-C4E4

FUNJOPE

PORTARIA N° Em, 11 de maio de 2023.025/2023

O da Fundação Cultural de João Pessoa -Diretor Executivo

FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de 1995
e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n°
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Tornar sem efeito a Portaria nº 021 de 05 de maio de 2023,
publicada no Diário Oficial nº 0276/2023 de 10 de maio de 2023, que exonerou
MARIA ELIANE DA SILVA, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA
DIVISÃO DE MEMÓRIA CULTURAL, da Fundação Cultural de João Pessoa -
FUNJOPE.

II. Esta portaria retroage seus efeitos para 01 de maio de 2023.

Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/272B-34E4-C4CA-D357

EXTRATO



Pág. 010/014    *    n° 0278    *    João Pessoa, 12 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 12 de maio de 2023     *    n° 0278    *    Pág. 011/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3948-222E-2B7A-DE32

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B213-3B0F-7E5F-919D



Pág. 012/014    *    n° 0278    *    João Pessoa, 12 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A8C1-B516-25B0-4FE5

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO N° 01/2023 – UEP/SEGGOV

(Primeira Ordem de Serviço ao Contrato n° 02.001/2023-UEP/SEGGOV)

A Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável (UEP/SEGGOV), torna

público que emitiu a Ordem de Serviço n° 01/2023-UEP/SEGGOV, primeira ordem de

serviço ao Contrato n° 02.001/2022 – UEP/SEGGOV, emitida na data de 20/04/2023, cujo

objeto é a Aquisição de ATOMIZADOR COSTAL MOTORIZADO – 06 (SEIS) UNIDADES,

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA,

FINANCIADO COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 4444/OC-BR

(BR-L 1421), firmado entre o Município de João Pessoa/PB e o Banco Interamericano de

Desenvolvimento – BID, autorizando a execução dos serviços e a entrega dos produtos

previstos no referido contrato administrativo e seus anexos, em conformidade com seu

cronograma físico-financeiro, a ser executado por SANIGRAN LTDA ME, contratada por

meio de Pregão Eletrônico nº 71003/2022. A ordem de serviço foi subscrita pelo Secretário

de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB, pelo Gestor da Execução do

Contrato e pelo Representante da Contratada.

MARCIO DIEGO FERNANDES TAVARES DE ALBUQUERQUE

Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB

ANTÔNIO DE FÁTIMA ELIZEU DE MEDEIROS

Coordenador Geral da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/42F9-AEE1-40C1-200E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 12 de maio de 2023     *    n° 0278    *    Pág. 013/014

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C923-0CC4-B9B0-F938



Pág. 014/014    *    n° 0278    *    João Pessoa, 12 de maio de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 4.044/2023- PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.028/2023
CHAVE CGM: B1GX-DCS8-SD1D-UGHU
DATADEABERTURA: 26/05/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES
ANTISSÉPTICAS E MATERIAIS PARA ESTERILIZAÇÕES, PARA ATENDER A
NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADAS À ATENÇÃO
BÁSICA, REDE HOSPITALAR, ESPECIALIZADA (CEOs E POLICLÍNICAS),
SAMU, UPAs E ZOONOSES.

O Fundo Municipal de Saúde de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Sr. Danilo Coêlho
Rodrigues, nomeado pela Portaria nº 099/2022, vem por meio deste tornar público, para
conhecimento dos interessados, que fará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o
critério do menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo
prescrito na legislação pertinente, no site , sob owww.compras.gov.br número da UASG
926792, e no site https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o
Pregoeiro e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às
17:00h, no Fone: (83) 3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação
legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto
Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020,
e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 11 de maio de 2023.

Danilo Coêlho Rodrigues
Pregoeiro da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9829-3A28-A84B-0837

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 11.004/2023

MEMORANDO INTERNO Nº 36.967 /2023

Considerando a necessidade de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAAO AR LIVRE NA ORLA DO CABO BRANCO, no
bairro do Cabo Branco, João Pessoa/PB, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência que compõe o presente
processo.

Resolve:

I – Homologar a licitação na modalidade Convite, ratificando a Ata de
análise e julgamento da CSL que orienta pela contratação em favor da empresa
VSMA Serviços de Engenharia EIRELI, CNPJ nº 27.114.499/0001-14 pela
proposta mais vantajosa, no valor de R$ 168.794,11 (cento e sessenta e oito mil,
setecentos e noventa e quatro reais e onze centavos), estabelecida Av.
Marechal Floriano Peixoto, nº 1650, Bairro, SantoAntônio, Campina Grande – PB,
CEP 58.406-010, telefone nº 83 99976-7222.

II – Determinar ao setor competente que proceda a publicação da presente
homologação no Portal , Diáriohttp://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
Municipal e Tribunal de contas do Estado da Paraíba, ficando disponível aos
interessados.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 10 de maio de 2023.

Eng. Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infraestrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2B9A-A5A1-C63F-3AE2

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/017C-B74D-8EF6-A847

AVISO


